Cu acesteia inchiiau analiza scurta ce am fostu in stare se facu in dilele cate imi stetera la dispositiune, de candu comisiunea imi facuse onórea de a me insarcina cu compunerea acestui raportu. Scopulu imi fu, cá se aratu si prin analize cevasi mai detaliata importantia studioloru dlui Hasdeu si meritele auctorului.

Bucuresci, 14/26 Septembre 1878.

G. Baritiu mp.

(Din 7 membrii ai comisiunei vener. domnu Nicolae Cretiulescu aflandu-se pe atunci in asternutu in urmarea unei caderi periculöse, concertatiunea asupra celoru 4 opuri intrate la acelu concursu, a fostu in ¹⁵/₂₇ Sept. numai intre 6 membrii. S'au datu voturi secrete prin bile.